Iii HASAN ŞAHİN

AYNİZERBİ

( (,51)j~l)

Ebu Nasr Muvaffakuddln Acim'in
b. Nasr b. Mansur el-Aynizerbl

(ö. 548/ 1153)

Arap hekim,
astrolog ve mantıkçısı.

_j

ibnü'l-Aynizerbi olarak da anılır. Abba
siler devrinde gelişmiş bir islam şehri
olan ve adı Araplar tarafından Aynizer
ba'ya çevrilmiş bulunan Adana yöresin
deki (Cilicia) Anazarbos antik şehrinde
(bugünkü Anavarza 1 Dilekkaya harabeleri)

dünyaya geldi.

Muhammed tarafından tamir ettirilmiş
tir. Ancak sonraki yıllarda Arafat'a su
çok az gelmeye başlamış ve Peçevf' nin
ifadesine göre, çok sıkıntı çekilerek are
fe günü "bir parmakla kaldırılabilecek

hafiflikte" bir kırba suyun bir altına sa
tıldığı görülmüştür. Nihayet Kanuni Sul
tan Süleyman zamanında 931 (1524-25)
yılında ana kaynağa yenileri eklenmiş ve
su yolları baştan aşağıya genel bir tamir
den geçirilmiş, ayrıca Arafat'a ve Mek
ke'ye sarnıç olarak kullanılmak üzere
büyük ilave havuzlar yaptırılmıştır. Evli
ya Çelebi yaptırılan bu havuzları, "Üç bir
ke-i azfme bina etmiş kim güya bir bu-

AYNiZÜBEYDE

Kuruluşunun üze
rinden henüz on dokuz yıl geçmeden Mü
tevekkii-Aiellah devrindeki ilk tamiratla
başlayan su yollarının bakımı daha son
raları periyodik olarak otuz yılda bir
esaslı şekilde ele alınmış, her seferinde
sellerle dolan kanallar temizlenerek ge
nişletilip suya yeni kaynaklar ilave edil
miştir. Abbasfler devrinde bundan baş
ka birçok tamir gören tesisat daha son
ra da Irak hakimi Ebu Said'in emirlerin
den Emir Çoban (734 / 1333-34), Mekke
Emfri Hasan b. Aclan (81 1/ 1408-1409).
Mısırlı Çerkes meliklerden Ebü'n-Nasr
Şeyh Mahmud (821 / 1418). Sultan Kayıt
bay (875 / 1470) ve Sultan Kansu Gavri
(917 1 15 ı ı) tarafından tamir ettirilmiştir.

Osmanlı devrinde ise 931-937 (1524-
1530) yılları arasında tekrar elden geçi
rilen Aynizübeyde ve ona eklenen Ayni
hanin kanalları ile Arafat ve Mekke bol
suya kavuşturulmuştur. Tamirat ve te
mizlik işleri devamlı bakım şeklinde ele
alınmış ve işin idaresine getirilen Musli
huddin Efendi bu görev için zenci köle
lerden bir sürekli işçi grubu kurmuştur.
Dikkati çeken husus, bu kölelerin zenci
cariyelerle evlendirilmeleri ve çocukları
nın da yine aynı işte çalıştırılmalarıdır.
937 ( 1530) yılında vefat eden Muslihud
din Efendi'den otuz yıl son.ra İstanbul'a,
Mekke şerifi ve diğer ayan tarafından
su yollarının tamiratıyla ilgili bir dilekçe
gönderildi. Bunun üzerine kanalların du
rumunu incelemekle görevlendirilen Mek
ke kadısı AbdülbakJ b. Ali ei-Mağribf ve
Cidde mutasarrıfı Hayreddin Bey'in de
dahil olduğu bir heyet. 30.000 altın sar
fına ihtiyaç gösteren bir tamirat raporu
ile bölgenin haritasını hazırladı. Tamirat
işi, Kanuni'nin kızı Mihrimah Sultan ta
rafından eski Mısır defterdan İbrahim
Bey'e verildi ve kendisine 50.000 altın
ödendi. İbrahim Bey 1557 veya 1562,
diğer bir kayda göre de 970 ( 1563) yılı
nın 22 Zilkade Cuma günü Cidde'ye vardı
ve ertesi gün Mekke şerifi Seyyid Hasan
b. Nu'man ile görüştü . önce Arafat'ta
şantiye kurularak 400 kadar usta.